УИД:07RS0002-01-2020-001193-86 Дело № 1-185/20 

П Р И Г О В О Р

ИМЕНЕМ РОССИЙСКОЙ ФЕДЕРАЦИИ

30 июля 2020 г. гор. Баксан

Баксанский Федеральный районный суд КБР в составе:

председательствующего Гергова А.М.

при секретаре судебного заседания Чемазоковой Е.Т.

государственного обвинителя, помощника прокурора Жерукова А.Б., заместителя прокурора гор. Баксан ФИО1, помощника прокурора гор. Баксан ФИО2,

подсудимого ФИО3,

адвоката Пшихачева М.А. (удостоверение № и ордер № от ДД.ММ.ГГГГ)

рассмотрев в открытом судебном заседании материалы уголовного дела по обвинению ФИО3, ДД.ММ.ГГГГ года рождения, зарегистрированный и проживающий по адресу: КБР, 

<

адрес>, с высшим образованием, не женатого, не работающего, не судимого, обвиняемого по ч.1 ст.228 УК РФ,

У С Т А Н О В И Л:

ФИО3 совершил умышленное преступления небольшой тяжести при следующих обстоятельствах. 

Так, ДД.ММ.ГГГГ примерно в 17 часов 35 минут, ФИО3, имея умысел на незаконные изготовление и хранение наркотических средств в значительном размере, без цели сбыта, для личного употребления, осознавая общественно опасный и преступный характер своих действий, предвидя возможность наступления общественно опасных последствий и желая их наступления, в нарушение требований Федерального Закона РФ «О наркотических средствах и психотропных веществах» № ФЗ от ДД.ММ.ГГГГ, а именно ч. 2 ст. 20, согласно которой запрещается хранение наркотических средств, в целях, не предусмотренных указанным законом и которое изъято из оборота согласно ч. 1 ст. 2 в случае, если цель такого оборота наркотических средств не связана с научной, образовательной, экспертной деятельностью или производством оперативно-розыскных мероприятий, как это следует из ч. 1 ст. 14 указанного закона, находясь на участке местности расположенном на расстоянии 78 метров от километрового столба №, установленного на краю проезжей части автодороги 

<

адрес> справа по ходу движения в направлении с.

<

адрес>, 

<

данные изъяты>, неустановленной дознанием массы и уложив в имеющийся при себе полимерный пакет, направился по месту своего жительства по адресу: 

<

адрес>, где спустившись в подвальное помещение имеющееся под многоквартирным жилым домом, в продолжение своего преступного умысла, ДД.ММ.ГГГГ примерно в 20 часов 00 минут, 

<

данные изъяты>, включенный в Список 1 Перечня наркотических средств, психотропных веществ и их прекурсоров, подлежащих контролю в Российской Федерации, утвержденный Постановлением Правительства Российской Федерации от ДД.ММ.ГГГГ №, которое согласно Постановления Правительства РФ № от 01.10.2012г. «Об утверждении значительного, крупного и особо крупного размеров наркотических средств и психотропных веществ, а также значительного, крупного и особо крупного размеров для растений, содержащих наркотические вещества или психотропные вещества, либо их частей, содержащих наркотические средства или психотропные вещества, для целей статей 228, 228.1, 229 и 229.1 УК РФ», является значительным размером. 

Данное наркотическое средство, ФИО3 завернув в полимерный сверток, незаконно хранил в левом наружном кармане надетой на нем куртки, для личного употребления без цели сбыта до его обнаружения и изъятия сотрудниками полиции, в ходе личного досмотра последнего, проведенного в подвальном помещении многоквартирного дома по адресу: 

<

адрес> то есть до 21 часов 10 минут ДД.ММ.ГГГГ. 

В судебном заседании подсудимый ФИО3 в предъявленном обвинении виновным себя признал полностью и, воспользовавшись своим конституционным правом, отказался от дачи показания.

В связи с отказом подсудимого ФИО3 от дачи показания государственный обвинитель огласил его показания, данные им в ходе дознания из которых следует, что ДД.ММ.ГГГГ находясь у себя дома, он решил употребить наркотическое средство коноплю, так как он ранее неоднократно употреблял марихуану. В связи с чем, примерно в 17 часов 35 минут, направился в поле расположенном на окраине 

<

адрес> КБР, так как знал, что там 

<

данные изъяты>. Дойдя до места, убедившись, что за ним никто не наблюдает и его никто не видит, подойдя к кустам, стал 

<

данные изъяты>. Собрав необходимое количество конопли, он решил пойти домой, а именно изготовить в подвальном помещении, расположенном в многоквартирном доме, в котором он проживает. По пути следования, в магазине, расположенном по 

<

адрес>, в 

<

адрес> КБР, он купил 

<

данные изъяты>. Дойдя до многоквартирного 

<

адрес> примерно в 20 часов 00 минут ДД.ММ.ГГГГ, зашел помещение, где нашел 

<

данные изъяты> В этот момент, в указанное подвальное помещение, зашли ранее не знакомые ему парни, которые представились сотрудниками полиции и предъявили ему служебные удостоверения. На требование сотрудников полиции предъявить документ, удостоверяющий его личность, он ответил, что у него с собой нет каких - либо документов, однако назвал свои анкетные данные. Далее, на вопрос сотрудников полиции, имеются ли у него запрещенные в свободном гражданском обороте на территории РФ предметы и вещества, он ответил, что таковых у него нет. После чего, указанными сотрудниками полиции, была вызвана следственно-оперативная группа, по приезду которой пригласили двух понятых, в присутствии которых в ходе его личного досмотра из левого наружного кармана, надетой на нем куртки, был изъят полимерный сверток с наркотическим средством. После чего данный полимерный сверток с содержимым упакован в полимерный пакет и опечатан бумажной биркой, с оттиском печати «Для пакетов ЭКО МО МВД России «Баксанский», где расписались участвующие лица. Кроме того с помощью тампонов произвели смывы с ладоней его рук и носогубного треугольника, а также приготовили контрольный тампон, которые также были упакованы по отдельности в полимерные пакеты и опечатаны аналогичными бирками.

После проведения его личного досмотра, как он понял, сотрудники полиции решили осмотреть подвальное помещение указанного дома. Перед началом осмотра, ему и приглашенным понятым были разъяснены их права и обязанности, после чего в его присутствии и в присутствии понятых сотрудниками полиции был произведен осмотр указанного подвального помещения, в ходе которого на поверхности, стоявшей на полу картонной коробки обнаружены: металлическая чаша с наслоением маслянистого вещества темно-коричневого цвета, стеклянная бутылка с надписью на русском языке 

<

данные изъяты> и металлический наперсток с наслоением маслянистого вещества темно-коричневого цвета. Данным сотрудникам он пояснил, что с 

<

данные изъяты>, а металлический наперсток является предметом для употребления указанного наркотического средства. Обнаруженные предметы были изъяты и упакованы по отдельности в полимерные пакеты и опечатаны бумажными бирками с оттисками печатей «Для пакетов ЭКО МО МВД России «Баксанский», где расписались участвующие лица.

(л.д.91)

Помимо признательных показаний виновность подсудимого ФИО3 также подтверждаются показаниями свидетелей.

Так, из оглашенного с согласия сторон показания свидетеля ФИО4 следует, что ДД.ММ.ГГГГ, примерно в 21 час 00 минут, он был приглашен сотрудниками полиции в качестве понятого, для участия личного досмотра ранее незнакомого ему парня и осмотра подвального помещения, расположенного по адресу: КБР, 

<

адрес>. Согласившись, он проследовал за сотрудниками полиции и, находясь в подвальном помещении, расположенном по вышеуказанному адресу, он увидел других сотрудников полиции и ранее незнакомого ему парня, который как он понял, также был приглашен в качестве понятого. Перед началом личного досмотра парня представившегося ФИО3, ДД.ММ.ГГГГ г.р., проживающий по адресу: КБР, 

<

адрес>, сотрудники полиции ему и второму понятому разъяснили права и обязанности понятых, после чего был произведен личный досмотр последнего, в ходе которого в левом наружном кармане, надетой на ФИО3 куртке обнаружен полимерный сверток с веществом растительного происхождения со специфическим запахом. Со слов участвующего в ходе досмотра ФИО5, в полимерном свертке находится гашишное масло, которое последний изготовил для личного употребления без цели сбыта. Данный полимерный сверток был изъят и упакован в полимерный пакет и опечатан бумажной биркой с оттиском печати «Для пакетов ЭКО МО МВД России «Баксанский», где расписались участвующие лица, в том числе и он. Кроме того, в ходе личного досмотра ФИО5 с обеих рук и носогубного треугольника последнего ватными тампонами были произведены смывы, которые вместе с контрольным тампоном были упакованы в полимерные пакеты, каждый из которых опечатан аналогичными бирками.

После проведения личного досмотра ФИО5 сотрудники полиции решили осмотреть подвальное помещение указанного дома. Перед началом осмотра, ему и второму понятому были разъяснены их права и обязанности, после чего был произведен осмотр указанного подвального помещения. В ходе осмотра подвального помещения, на поверхности, стоявшей на полу картонной коробки, обнаружены: металлическая чаша с наслоением маслянистого вещества темно-коричневого цвета, стеклянная бутылка с надписью на русском языке «Растворитель» и металлический наперсток с наслоением маслянистого вещества темно-коричневого цвета. Со слов участвующего в ходе осмотра ФИО5, с помощью обнаруженной металлической чаши и бытового растворителя, он изготовил наркотическое средство гашишное масло. Обнаруженные предметы и вещества, были изъяты и по отдельности упакованы в полимерные пакеты и опечатаны бумажными бирками с оттисками печатей «Для пакетов ЭКО МО МВД России «Баксанский»», где расписались участвующие лица.

В ходе осмотра места происшествия и личного досмотра ФИО5 жалоб и претензий с чьей-либо стороны не поступило.

(л.д. 66-68)

Из оглашенного, с согласия сторон показания свидетеля ФИО6 следует, что ДД.ММ.ГГГГ, примерно в 21 час 00 минут, он был приглашен сотрудниками полиции в качестве понятого, для участия личного досмотра ранее незнакомого ему парня и осмотра подвального помещения, расположенного по адресу: КБР, 

<

адрес>. Согласившись, он проследовал за сотрудниками полиции и, находясь в подвальном помещении, расположенном по вышеуказанному адресу, он увидел других сотрудников полиции и ранее незнакомого ему парня, который как он понял, также был приглашен в качестве понятого. Перед началом личного досмотра парня представившегося ФИО3, ДД.ММ.ГГГГ г.р., проживающий по адресу: КБР, 

<

адрес>, сотрудники полиции ему и второму понятому разъяснили права и обязанности понятых, после чего был произведен личный досмотр последнего, в ходе которого в левом наружном кармане, надетой на ФИО3 куртке обнаружен полимерный сверток с веществом растительного происхождения со специфическим запахом. Со слов участвующего в ходе досмотра ФИО5, в полимерном свертке находится гашишное масло, которое последний изготовил для личного употребления без цели сбыта. Данный полимерный сверток был изъят и упакован в полимерный пакет и опечатан бумажной биркой с оттиском печати «Для пакетов ЭКО МО МВД России «Баксанский», где расписались участвующие лица, в том числе и он. Кроме того, в ходе личного досмотра ФИО5 с обеих рук и носогубного треугольника последнего ватными тампонами были произведены смывы, которые вместе с контрольным тампоном были упакованы в полимерные пакеты, каждый из которых опечатан аналогичными бирками.

После проведения личного досмотра ФИО5 сотрудники полиции решили осмотреть подвальное помещение указанного дома. Перед началом осмотра, ему и второму понятому были разъяснены их права и обязанности, после чего был произведен осмотр указанного подвального помещения. В ходе осмотра подвального помещения, на поверхности стоявшей на полу картонной коробки, обнаружены: металлическая чаша с наслоением маслянистого вещества темно-коричневого цвета, стеклянная бутылка с надписью на русском языке «Растворитель» и металлический наперсток с наслоением маслянистого вещества темно-коричневого цвета. Со слов участвующего в ходе осмотра ФИО5, с помощью обнаруженной металлической чаши и бытового растворителя, он изготовил наркотическое средство гашишное масло. Обнаруженные предметы и вещества, были изъяты и по отдельности упакованы в полимерные пакеты и опечатаны бумажными бирками с оттисками печатей «Для пакетов ЭКО МО МВД России «Баксанский»», где расписались участвующие лица.

В ходе осмотра места происшествия и личного досмотра ФИО5 жалоб и претензий с чьей-либо стороны не поступило.

(л.д. 69-71)

Из оглашенного с согласия сторон показания свидетеля ФИО7 следует, что состоит в должности участкового уполномоченного полиции Межмуниципального отдела МВД России «Баксанский», в звании капитана полиции. 

Так, в ходе обхода административного участка, им совместно с УУП МО МВД России «Баксанский» младшим лейтенантом полиции ФИО8, УУП МО МВД России «Баксанский» капитаном полиции ФИО9, в подвальном помещении 

<

адрес> в 

<

адрес>, КБР был замечен гражданин, который вел себя подозрительно. Представившись и предъявив служебное удостоверение, указанному гражданину было предложено назвать свои анкетные данные и показать документы, удостоверяющие его личность, на что он, сославшись на отсутствие документов, назвал свои данные, как ФИО3, ДД.ММ.ГГГГ года рождения, проживающий по адресу: КБР, 

<

адрес>. На вопрос имеются ли у него запрещенные в свободном гражданском обороте предметы и вещества, последний ответил, что у него таковых нет. В связи с тем, что указанный гражданин вел себя подозрительно, на место была вызвана следственно оперативная группа, для дальнейшего разбирательства. Далее по приезду следственно оперативной группы было решено провести личный досмотр ФИО3, в связи с этим были приглашены понятые.

Перед началом личного досмотра ФИО3, дознавателем присутствующим лицам были разъяснены их права и обязанности, после чего они сделали соответствующие отметки в протоколе личного досмотра. В ходе личного досмотра, был обнаружен полимерный сверток, внутри которого находилось вещество растительного происхождения со специфическим запахом. Обнаруженное вещество, в присутствии участвующих лиц был опечатан бумажной биркой с оттиском печати «Для пакетов ЭКО МО МВД России "Баксанский"», с пояснительным текстом, где расписались участвующие лица.

На вопрос о происхождении и принадлежности данного вещества, последний пояснил, что в полимерном свертке находится гашишное масло, которое он изготовил для личного употребления без цели сбыта. Данный полимерный сверток был изъят, упакован в полимерный пакет и опечатан бумажной биркой с оттиском печати «Для пакетов ЭКО МО МВД России «Баксанский», где расписались участвующие лица.

Затем экспертом с использованием ватных тампонов, смоченных в спиртовом растворе, с носогубного треугольника и с ладоней рук ФИО3, произведены смывы. Кроме этого подготовлен контрольный ватный тампон, которые были упакованы в полимерные пакеты, и опечатаны бумажными бирками с оттиском печати «Для пакетов ЭКО МО МВД России "Баксанский"», с пояснительным текстом, где расписались участвующие лица.

После проведения личного досмотра ФИО5 дознавателем был проведен осмотр подвального помещения указанного дома. Перед началом осмотра, участвующим лицам были разъяснены их права и обязанности, после чего был произведен осмотр указанного подвального помещения, в ходе которого, на поверхности стоявшей на полу картонной коробки, обнаружены: металлическая чаша с наслоением маслянистого вещества темно-коричневого цвета, стеклянная бутылка с надписью на русском языке «Растворитель» и металлический наперсток с наслоением маслянистого вещества темно-коричневого цвета. Со слов участвующего в ходе осмотра лица ФИО5, с помощью обнаруженной металлической чаши и бытового растворителя, изготовил наркотическое средство гашишное масло. Обнаруженные предметы и вещества, были изъяты и по отдельности упакованы в полимерные пакеты и опечатаны бумажными бирками с оттисками печатей «Для пакетов ЭКО МО МВД России «Баксанский»», где расписались участвующие лица.

(л.д.72-74)

Из оглашенного с согласия сторон показания свидетеля ФИО9 следует, что состоит в должности участкового уполномоченного полиции Межмуниципального отдела МВД России «Баксанский», в звании капитана полиции. 

Так, в ходе обхода административного участка, им совместно с УУП МО МВД России «Баксанский» младшим лейтенантом полиции ФИО8, УУП МО МВД России «Баксанский» капитаном полиции ФИО7, в подвальном помещении 

<

адрес> в 

<

адрес>, КБР был замечен гражданин, который вел себя подозрительно. Представившись и предъявив служебное удостоверение, указанному гражданину было предложено назвать свои анкетные данные и показать документы, удостоверяющие его личность, на что он, сославшись на отсутствие документов, назвал свои данные, как ФИО3, ДД.ММ.ГГГГ года рождения, проживающий по адресу: КБР, 

<

адрес>. На вопрос имеются ли у него запрещенные в свободном гражданском обороте предметы и вещества, последний ответил, что у него таковых нет. В связи с тем, что указанный гражданин вел себя подозрительно, на место была вызвана следственно оперативная группа, для дальнейшего разбирательства. Далее по приезду следственно оперативной группы было решено провести личный досмотр ФИО3, в связи с этим были приглашены понятые.

Перед началом личного досмотра ФИО3, дознавателем присутствующим лицам были разъяснены их права и обязанности, после чего они сделали соответствующие отметки в протоколе личного досмотра. В ходе личного досмотра, был обнаружен полимерный сверток, внутри которого находилось вещество растительного происхождения со специфическим запахом. Обнаруженное вещество, в присутствии участвующих лиц был опечатан бумажной биркой с оттиском печати «Для пакетов ЭКО МО МВД России "Баксанский"», с пояснительным текстом, где расписались участвующие лица.

На вопрос о происхождении и принадлежности данного вещества, последний пояснил, что в полимерном свертке находится гашишное масло, которое он изготовил для личного употребления без цели сбыта. Данный полимерный сверток был изъят, упакован в полимерный пакет и опечатан бумажной биркой с оттиском печати «Для пакетов ЭКО МО МВД России «Баксанский», где расписались участвующие лица.

Затем экспертом с использованием ватных тампонов, смоченных в спиртовом растворе, с носогубного треугольника и с ладоней рук ФИО3, произведены смывы. Кроме этого подготовлен контрольный ватный тампон, которые были упакованы в полимерные пакеты, и опечатаны бумажными бирками с оттиском печати «Для пакетов ЭКО МО МВД России "Баксанский"», с пояснительным текстом, где расписались участвующие лица.

После проведения личного досмотра ФИО5 дознавателем был проведен осмотр подвального помещения указанного дома. Перед началом осмотра, участвующим лицам были разъяснены их права и обязанности, после чего был произведен осмотр указанного подвального помещения, в ходе которого, на поверхности стоявшей на полу картонной коробки, обнаружены: металлическая чаша с наслоением маслянистого вещества темно-коричневого цвета, стеклянная бутылка с надписью на русском языке «Растворитель» и металлический наперсток с наслоением маслянистого вещества темно-коричневого цвета. Со слов участвующего в ходе осмотра лица ФИО5, с помощью обнаруженной металлической чаши и бытового растворителя, изготовил наркотическое средство гашишное масло. Обнаруженные предметы и вещества, были изъяты и по отдельности упакованы в полимерные пакеты и опечатаны бумажными бирками с оттисками печатей «Для пакетов ЭКО МО МВД России «Баксанский»», где расписались участвующие лица.

(л.д.75-77

Помимо свидетельских показаний виновность подсудимого ФИО3 также подтверждаются следующими исследованными и оцененными судом материалами дела:

Рапорт об обнаружении признаков преступления в порядке ст. 143 УПК РФ УУП МО МВД России «Баксанский» ФИО9, о том, что в ходе обхода административного участка, в подвальном помещении 

<

адрес> в 

<

адрес>, КБР был замечен ФИО3, у которого в ходе личного досмотра, был обнаружен полимерный сверток, внутри которого находилось вещество растительного происхождения со специфическим запахом. Обнаруженное вещество, в присутствии участвующих лиц был опечатан бумажной биркой с оттиском печати «Для пакетов ЭКО МО МВД России "Баксанский"», с пояснительным текстом, где расписались участвующие лица.

(л.д.5)

Протокол личного досмотра от ДД.ММ.ГГГГ согласно которого в период времени с 21 часа 10 минут до 21 часа 30 минут, был досмотрен гр. ФИО3, в ходе которого в левом наружном кармане надетой на нем куртки обнаружен полимерный сверток с веществом растительного происхождения со специфическим запахом. Также в ходе личного досмотра у гр. ФИО3, были произведены смывы с ладоней рук и носогубного треугольника и подготовлен контрольный тампон. Все обнаруженные вещества и предметы были упакованы, опечатаны бумажными бирками и заверены подписями участвующих лиц. 

(л.д14-15)

Протокол осмотра места происшествия и фототаблица к нему от ДД.ММ.ГГГГ, согласно которого как местом изготовления наркотического средства ФИО3 осмотрено подвальное помещение расположенное по адресу: КБР, 

<

адрес>, в ходе, которого обнаружены и изъяты, эмалированная чаша, стеклянная бутылка, металлический наперсток. Все обнаруженные предметы были упакованы, опечатаны бумажными бирками и заверены подписями участвующих лиц. 

(л.д. 16-21)

Заключение химической экспертизы № от ДД.ММ.ГГГГ, из которого следует, что:

1. Представленное на экспертизу вещество, общей массой 5,1 г на момент проведения настоящего исследования, является смесью табака и наркотического средства - гашишного масла. Масса гашишного масла в сухом выражении составила 2,08 

<

адрес>, массой 2,15 г, к наркотическим средствам не относится. 

2. На дне и внутренних стенках эмалированной чаши и на металлическом наперстке, вставленном полимерное кольцо, представленных на экспертизу, содержатся наркотическое средство-тетрагидроканнабинол. Установить массу вещества весовым методом не представляется возможным в связи с малым количеством выявленных следов.

3. На бутылке темно- коричневого цвета с этикеткой «Растворитель Марка В», представленной на экспертизу, следов наркотического средства- тетрагидроканнабинола, в пределах чувствительности использованных метолов, не выявлено.

4. На тампонах со смывами с ладоней рук и носогубного треугольника гр. ФИО3, представленных на экспертизу, содержатся наркотическое средство-тетрагидроканнабинол. Установить массу вещества в смывах весовым методом не представляется возможным ввиду его малого следового содержания. 

5. На контрольном ватном тампоне, представленном на экспертизу, следов наркотического средства - тетрагидроканнабинола не выявлено. 

(л.д.25-32)

Протокол осмотра предметов от ДД.ММ.ГГГГ и фототаблица к нему, из которого следует, что проведен осмотр: 

Наркотического средства, «гашишное масло» массой 2,08г, табака массой 2,15г, эмалированной чаши, стеклянной бутылки, металлического наперстка, ватных тампонов со смывами с рук и носогубного треугольника ФИО3, а также контрольного ватного тампона.

(л.д.45-60)

Таким образом, совокупность исследованных доказательств позволяют суду считать доказанной вина ФИО3, в совершении преступления, предусмотренное ч. 1 ст. 228 УК РФ, по признакам: «Незаконные изготовление, хранение без цели сбыта наркотических средств в значительном размере».

В соответствии со ст. 60 УК РФ, при назначении ФИО3 наказания суд учитывает характер и степень общественной опасности преступления, личность виновного, в том числе обстоятельства, смягчающие и отягчающие наказание, а также влияние назначенного наказания на исправление осужденного и на условия жизни его семьи.

Обстоятельством, смягчающим наказания суд учитывает его раскаяние в содеянном, активное способствование расследованию преступления, положительную характеристику по месту жительства. Обстоятельств, отягчающих наказания не имеются.

С учетом характера и степень общественной опасности содеянного, личности, в том числе, совокупность смягчающих обстоятельств и отсутствие отягчающих обстоятельств, а также с учетом, что реальное лишения его свободы отрицательно повлияет на условия жизни его семьи, суд находит исправление ФИО3 возможным без реального отбывания наказания в местах лишения свободы.

В силу изложенного, руководствуясь ст. ст.303,304, ст.307-310 УПК РФ, суд

П Р И Г О В О Р И Л:

ФИО3 признать виновным по ч.1 ст.228 УК РФ и назначить ему наказание в виде штрафа в размере двадцати пяти тысяч рублей.

Меру процессуального принуждения в виде обязательства о явке в отношении ФИО3 отменить по вступлении приговора в законную силу.

Вещественные доказательства: «гашишное масло» массой 2,08г, табак массой 2,15г, эмалированную чашу, стеклянную бутылку, металлический наперсток, ватные тампоны со смывами с рук и носогубного треугольника ФИО3, на которых имеются следы наркотического средства - тетрагидроканнабинола; контрольный ватный тампон, на котором следов наркотического средства - тетрагидроканнабинола не выявлено - хранящиеся в камере хранения вещественных доказательств МО МВД России «Баксанский»- уничтожить по вступлению приговора в законную силу.

Приговор может быть обжалован в апелляционном порядке в 10-дневный срок со дня его провозглашения в Верховный Суд КБР через Баксанский районный суд.

Судья Баксанского райсуда.______________________А.Гергов

.

.